
ỦY BAN NHÂN DÂN 
 TỈNH THANH HÓA 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:         /QĐ-UBND Thanh Hóa, ngày     tháng    năm 2022 
 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc phê duyệt Đề án Mô hình Cơ sở trợ giúp xã hội chăm sóc,  
giáo dục và phục hồi chức năng cho người tâm thần tại Trung tâm  

Bảo trợ xã hội Thanh Hóa và Trung tâm Chăm sóc, phục hồi chức năng  
cho người tâm thần, người rối nhiễu tâm trí khu vực miền núi Thanh Hóa 

 
CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HÓA 

 
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính  
quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ: số 1929/QĐ-TTg ngày 
25/11/2020 về việc phê duyệt Chương trình trợ giúp xã hội và phục hồi chức 
năng cho người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí dựa vào cộng 
đồng giai đoạn 2021-2030; số 112/QĐ-TTg ngày 22/01/2021 về việc phê duyệt 
Chương trình phát triển công tác xã  hội giai đoạn 2021-2030; số 2096/QĐ-TTg 
ngày 14/12/2021 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 112/QĐ-TTg 
ngày 22/01/2021 về việc phê duyệt Chương trình phát triển công tác xã hội giai 
đoạn 2021-2030 và Quyết định số 1929/QĐ-TTg ngày 25/11/2020 về việc phê 
duyệt Chương trình trợ giúp xã hội và phục hồi chức năng cho người tâm thần, 
trẻ tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí giai đoạn 2021-2030; số 627/QĐ-TTg ngày 
20/5/2022 về việc bổ sung dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2022 thực hiện 
Chương trình phát triển công tác xã hội và Chương trình trợ giúp xã hội đối với 
người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí; 

Căn cứ Thông tư số 33/2017/TT-BLĐTBXH ngày 29/12/2017 của Bộ Lao 
động - Thương binh và Xã hội về hướng dẫn cơ cấu tổ chức, định mức nhân viên 
và quy trình tiêu chuẩn cơ sở tại cơ sở trợ giúp xã hội; 

Căn cứ Quyết định số 367-TCDC/UBTH ngày 26/02/1964 của Chủ tịch 
UBND t�nh về việc thành lập Trại Cứu tế Đông Thành; Quyết định số 448/QĐ-
UBTH ngày 20/7/1987 của Chủ tịch UBND t�nh Thanh Hoá về việc đổi thành 
Trung tâm Bảo trợ xã hội Thanh Hóa; Quyết định số 3533/QĐ-UBND ngày 
20/11/2007 của Chủ tịch UBND t�nh Thanh Hóa về việc bổ sung nhiệm vụ của 
Trung tâm Bảo trợ xã hội Thanh Hóa;  

Căn cứ Quyết định số 3958/QĐ-UBND ngày 08/10/2015 của Chủ tịch 
UBND t�nh Thanh Hóa về việc thành lập Trung tâm chăm sóc, phục hồi chức năng 
cho người tâm thần, người rối nhiễu tâm trí khu vực miền núi t�nh Thanh Hóa; 

Căn cứ Kế hoạch số 76/KH-UBND ngày 01/4/2021 của UBND t�nh về 
việc thực hiện Chương trình trợ giúp xã hội và phục hồi chức năng cho người 

3121 19           9



2 
 
tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí dựa vào cộng đồng giai đoạn 
2021 - 2030 trên địa bàn t�nh Thanh Hóa; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội ti T
tr�nh số 148/TTr-SLĐTBXH ngày 13 tháng 9 năm 2022, (kèm theo Công văn số 
4667/STC-HCSN ngày 25/8/2022 và Công văn số 4914/STC-HCSN ngày
09/9/2022 của Sở Tài chính).

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt Đề án Mô hình Cơ sở trợ giúp xã hội chăm sóc, giáo 
dục và phục hồi chức năng cho người tâm thần tại Trung tâm Bảo trợ xã hội 
Thanh Hóa và Trung tâm Chăm sóc, phục hồi chức năng cho người tâm thần, 
người rối nhiễu tâm trí khu vực miền núi Thanh Hóa (có Đề án kèm theo). 

Điều 2. Giao Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với 
Sở Tài chính, các sở, ngành, đơn vị có liên quan chỉ đạo, hướng dẫn Trung tâm 
Bảo trợ xã hội Thanh Hóa và Trung tâm Chăm sóc, phục hồi chức năng cho 
người tâm thần, người rối nhiễu tâm trí khu vực miền núi Thanh Hóa triển khai, 
thực hiện Đề án theo đúng quy định hiện hành. 

Điều 3. Quyết định có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 
Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Lao động - Thương binh 

và Xã hội, Tài chính; Giám đốc Trung tâm Bảo trợ xã hội Thanh Hóa, Giám đốc 
Trung tâm Chăm sóc, phục hồi chức năng cho người tâm thần, người rối nhiễu 
tâm trí khu vực miền núi Thanh Hóa; Thủ trưởng các sở, ngành, đơn vị có liên 
quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
Nơi nhận: 
- Như Điều 3 QĐ; 
- Bộ Lao động - TBXH (để báo cáo); 
- Bộ Tài chính (để báo cáo); 
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 
- Lưu: VT, VX.BTXH132 

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 

Đầu Thanh Tùng 
                                                                                                                                                                             

 
 
 
 
 
 

 



ỦY BAN NHÂN DÂN 
 TỈNH THANH HÓA 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

ĐỀ ÁN 
Mô hình Cơ sở trợ giúp xã hội chăm sóc, giáo dục và phục hồi  

chức năng cho người tâm thần tại Trung tâm Bảo trợ xã hội Thanh Hóa  
và Trung tâm Chăm sóc, phục hồi chức năng cho người tâm thần,  

người rối nhiễu tâm trí khu vực miền núi Thanh Hóa 
(Ban hành kèm theo Quyết định số:       /QĐ-UBND ngày     /    /2022 

của Chủ tịch Uỷ ban nhân dân t�nh Thanh Hóa 
 

PHẦN I 
CƠ SỞ PHÁP LÝ, THỰC TRẠNG  

VÀ SỰ CẦN THIẾT XÂY DỰNG ĐỀ ÁN  
 

I. CĂN CỨ PHÁP LÝ 
Căn cứ Luật Người khuyết tật ngày 17/6/2010;  
Căn cứ Nghị định số 103/2017/NĐ-CP ngày 12/9/2017 của Chính phủ quy 

định về thành lập, tổ chức, hoạt động, giải thể và quản lý các cơ sở trợ giúp xã hội; 
Căn cứ Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ quy 

định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội; 
Căn cứ Quyết định số 488/QĐ-TTg ngày 14/4/20217 của Thủ tướng Chính 

phủ phê duyệt Đề án “đổi mới phát triển trợ giúp xã hội giai đoạn 2017-2025 và 
tầm nhìn đến năm 2030”; 

Căn cứ Quyết định số 1929/QĐ-TTg ngày 25/11/2020 của Thủ tướng 
Chính phủ phê duyệt Chương trình trợ giúp xã hội và phục hồi chức năng cho 
người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí dựa vào cộng đồng giai 
đoạn 2021-2030; 

Căn cứ Quyết định số 112/QĐ-TTg ngày 22/01/2021 của Thủ tướng Chính 
phủ phê duyệt Chương trình phát triển công tác xã hội giai đoạn 2021 - 2030; 

Căn cứ Quyết định số 627/QĐ-TTg ngày 20/5/2022 của Thủ tướng Chính 
phủ về việc bổ sung dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2022 thực hiện 
Chương trình phát triển công tác xã hội và Chương trình trợ giúp xã hội đối với 
người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí; 

Căn cứ Quyết định số 2096/QĐ-TTg ngày 14/12/2021 của Thủ tướng 
Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 112/QĐ-TTg ngày 
22/01/2021 phê duyệt Chương trình phát triển công tác xã hội giai đoạn 2021 - 
2030 và Quyết định số 1929/QĐ-TTg ngày 25/11/2020 phê duyệt Chương trình 
trợ giúp xã hội và phục hồi chức năng cho người tâm thần, trẻ tự kỷ và người rối 
nhiễu tâm trí giai đoạn 2021 - 2030 của Thủ tướng Chính phủ; 

Căn cứ Thông tư số 33/2017/TT-BLĐTBXH ngày 29/12/2017 của Bộ Lao 
động - Thương binh và Xã hội về hướng dẫn cơ cấu tổ chức, định mức nhân viên 
và quy trình tiêu chuẩn cơ sở tại cơ sở trợ giúp xã hội; 



2 
 

Căn cứ Thông tư số 02/2020/TT-BLĐTBXH ngày 14/02/2020 của Bộ 
trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn quản lý đối tượng được 
cơ sở trợ giúp xã hội cung cấp dịch vụ công tác xã hội; 

Căn cứ Thông tư số 03/2022/TT-BTC ngày 12/01/2022 của Bộ Tài chính 
quy định quản lý, sử dụng kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách nhà nước thực 
hiện các chương trình phát triển công tác xã hội, trợ giúp người khuyết tật, trợ 
giúp xã hội và phục hồi chức năng cho người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối 
nhiễu tâm trí dựa vào cộng đồng giai đoạn 2021-2030; 

Căn cứ Quyết định số 367-TCDC/UBTH ngày 26/02/1964 của Chủ tịch 
UBND tỉnh về việc thành lập Trại Cứu tế Đông Thành;  

Căn cứ Quyết định số 448/QĐ-UBTH ngày 20/7/1987 của Chủ tịch 
UBND tỉnh Thanh Hoá về việc đổi thành Trung tâm Bảo trợ xã hội Thanh Hóa;  

Căn cứ Quyết định số 3533/QĐ-UBND ngày 20/11/2007 của Chủ tịch 
UBND tỉnh Thanh Hóa về việc bổ sung nhiệm vụ của Trung tâm Bảo trợ xã hội 
Thanh Hóa;  

Căn cứ Quyết định số 3958/QĐ-UBND ngày 08/10/2015 của Chủ tịch 
UBND tỉnh Thanh Hóa về việc thành lập Trung tâm chăm sóc, phục hồi chức năng 
cho người tâm thần, người rối nhiễu tâm trí khu vực miền núi tỉnh Thanh Hóa; 

Căn cứ Kế hoạch số 76/KH-UBND ngày 01/4/2021 của UBND tỉnh về 
việc thực hiện Chương trình trợ giúp xã hội và phục hồi chức năng cho người 
tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí dựa vào cộng đồng giai đoạn 
2021- 2030 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; 

Căn cứ Công văn số 5537/UBND-CN ngày 27/4/2021 của UBND tỉnh về 
việc giao lập báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư, chủ đầu tư và hình thức tổ chức 
quản lý dự án đối với các dự án đầu tư công do cấp tỉnh quyết định đầu tư; 

Công văn số 334/BTXH-CTXH ngày 10/6/2022 và Công văn số 
441/BTXH-CTXH ngày 26/7/2022 của Cục Bảo trợ xã hội, Bộ Lao động - 
Thương binh và Xã hội về việc thực hiện Chương trình trợ giúp xã hội và phục 
hồi chức năng cho người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí, 
chương trình phát triển công tác xã hội năm 2022. 

II. THỰC TRẠNG CỦA CÁC CƠ SỞ TRỢ GIÚP XÃ HỘI 
Hiện nay, trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa có 02 cơ sở trợ giúp xã hội có chức 

năng tiếp nhận, quản lý, chăm sóc, nuôi dưỡng, điều trị và phục hồi chức năng 
cho người tâm thần là: Trung tâm Bảo trợ xã hội Thanh Hóa và Trung tâm Chăm 
sóc, phục hồi chức năng cho người tâm thần, người rối nhiễu tâm trí khu vực 
miền núi Thanh Hóa, như sau: 

1. Trung tâm Bảo trợ xã hội Thanh Hóa  
a) Về chức năng, nhiệm vụ 
 Trung tâm Bảo trợ xã hội Thanh Hóa là đơn vị sự nghiệp công lập thuộc 

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội Thanh Hóa, tiền thân là trại Cứu tế Đông 
Thành được thành lập ngày 26/02/1964 trực thuộc Ban Tổ chức dân chính tỉnh 
Thanh Hóa theo Quyết định số 367-TCDC/UBTH ngày 26/02/1964 của UBND 



3 
 
tỉnh Thanh Hoá. Trung tâm có chức năng, nhiệm vụ: tiếp nhận, quản lý, chăm 
sóc, điều trị, nuôi dưỡng và phục hồi chức năng cho đối tượng tâm thần mãn tính 
có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn tỉnh.  

b) Về cơ cấu tổ chức, bộ máy, biên chế 
Hiện nay, tổng số người làm việc tại Trung tâm là 118 người (Trong đó 

biên chế sự nghiệp là: 96 người; lao động hợp đồng được UBND tỉnh hỗ trợ kinh 
phí chi trả tiền công, các khoản đóng góp BHXH, BHYT, BHTN, chế độ trợ cấp, 
phụ cấp đặc thù là: 22 người). 

* Cơ cấu tổ chức bộ máy, Trung tâm gồm có:  
- Lãnh đạo Trung tâm: có Giám đốc và 02 Phó giám đốc; 
- Các phòng, khoa chuyên môn gồm: 
+ Phòng Tổ chức - Hành chính: 16 người; 
+ Phòng Công tác xã hội: 17 người; 
+ Phòng Y vụ - Trạm y tế: 12 người; 
+ Khoa Dinh dưỡng: 14 người;  
+ Khoa 1: Tâm thần Nam: 10 người; 
+ Khoa 2: Tâm thần Nữ: 12 người; 
+ Khoa 3: Tâm thần Nam: 12 người; 
+ Khoa 4: Tâm thần Nam: 12 người; 
+ Khoa Phục hồi chức năng và Dạy nghề: 10 người. 
* Trình độ chuyên môn:  
- Thạc sỹ và tương đương: 05 người;  
- Đại học: 43 người;  
- Cao đẳng: 19 người;  
- Trung cấp: 48 người;  
- Trình độ khác: 03 người. 
c) Về cơ sở vật chất của Trung tâm 
Theo Quyết định số 906/QĐ-UBND ngày 28/3/2007 về việc cấp Giấy 

chứng nhận quyền sử dụng đất cho Trung tâm Bảo trợ xã hội Thanh Hóa và 
Quyết định số 1145/QĐ-UBND ngày 19/4/2007 của UBND tỉnh Thanh Hóa về 
việc cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho Trung tâm Bảo trợ xã hội 
Thanh Hóa, Trung tâm được giao quyền sử dụng đất với tổng diện tích: 49.814 
m2. Diện tích đã được đầu tư xây dựng và đưa vào sử dụng nuôi dưỡng, quản lý 
đối tượng và nơi làm việc của cán bộ là 35.058m2. Diện tích đất ruộng, đất ao 
dùng cho việc lao động phục hồi chức năng cho các đối tượng là 14.756m2. Cụ 
thể như sau: 

* Khu hành chính: 
- Nhà hành chính: 02 tầng, với diện tích sử dụng 385 m2. 
- Phòng tiếp đón đối tượng, thân nhân đối tượng: 01 tầng với diện tích sử 

dụng 112,5 m2. 



4 
 

* Khu nhà phục hồi chức năng: 01 tầng, với diện tích sử dụng 910 m2. 
* Khu quản lý chăm sóc đối tượng tâm thần: 
- Phòng Y vụ gồm khu hành chính, nhà ở đối tượng, phòng ăn đối tượng 

với diện tích sử dụng 997m2. 
- Phòng Công tác xã hội:  
+ Nhà hành chính: 01 tầng, với diện tích sử dụng: 604.6 m2; 
+ Nhà ở đối tượng với diện tích sử dụng: 1,271.8 m2; 
+ Nhà ăn đối tượng với diện tích sử dụng: 192 m2; 
- Khoa 1 gồm khu hành chính, nhà ở đối tượng, phòng ăn đối tượng với 

diện tích sử dụng 1.231m2; 
- Khoa 2 gồm khu hành chính, nhà ở đối tượng, phòng ăn đối tượng với 

diện tích sử dụng 1.560m2; 
- Khoa dinh dưỡng: 01 tầng, với diện tích sử dụng 517,5 m2.  
- Khoa Phục hồi chức năng và Dạy nghề, 01 tầng với diện tích sử d.ụng 130,4m2.   
- Khoa 3 gồm khu hành chính, nhà ở đối tượng với diện tích sử dụng 663,5m2. 
- Khoa 4 gồm khu hành chính, nhà ở đối tượngvới diện tích sử dụng 528,5m2. 
- Trạm Y tế: với diện tích sử dụng 427,5m2. 
* Ngoài ra còn có các công trình phụ trợ như: cổng, tường rào, nhà để xe 

cán bộ, sân, đường nội bộ, khuôn viên cây xanh, vườn trồng rau, khu chăn nuôi , 
ao nuôi cá, v.v....của Trung tâm. 

Được sự quan tâm của UBND tỉnh, các cấp, các ngành, Trung tâm Bảo trợ 
xã hội từng bước được đầu tư cải tạo, nâng cấp, sửa chữa về cơ sở vật chất, trang 
thiết bị góp phần giúp Trung tâm thực hiện tốt việc tiếp nhận, quản lý, chăm sóc, 
điều trị, nuôi dưỡng người bệnh tâm thần trên địa bàn tỉnh; đồng thời tổ chức các 
hoạt động phục hồi chức năng trí, thể, mỹ và phục hồi chức năng lao động trên 
cơ sở sàng lọc, phân loại bệnh phù hợp với sức khỏe của từng nhóm bệnh nhân. 
Tuy nhiên, Trung tâm hiện có 03 khu nhà nuôi dưỡng bệnh nhân tâm thần và khu 
nhà hành chính được xây dựng từ những năm 1991, đến nay chưa được duy tu, 
sửa chữa, bảo dưỡng nên nhiều hạng mục đã xuống cấp trầm trọng như sụt lún 
nền; tường bong tróc, thấm nước, v.v....gây mất an toàn, đồng thời, trang thiết bị 
thô sơ không đồng bộ chưa đáp ứng được tiêu chuẩn, định mức về cơ sở vật chất 
theo quy định tại Nghị định số 103/2017/NĐ-CP ngày 12/9/2017 của Chính phủ, 
đã ảnh hưởng đến công tác tiếp nhận, quản lý, chăm sóc, giáo dục và phục hồi 
chức năng cho người tâm thần tại Trung tâm. 

d) Kết quả công tác quản lý, nuôi dưỡng, điều trị và phục hồi chức năng 
cho người tâm thần tại Trung tâm 

Hiện nay, Trung tâm đang quản lý, điều trị, chăm sóc, nuôi dưỡng và phục 
hồi chức năng cho 580 đối tượng người tâm thần (Trong đó: 387 đối tượng nam; 
193 đối tượng nữ) 

Đối tượng được tiếp nhận vào chăm sóc, nuôi dưỡng tại Trung tâm là 
những người bị tâm thần mãn tính lâu năm, có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, 



5 
 
không tự lo được cuộc sống và không còn khả năng tự phục vụ được bản thân; 
một số đối tượng thường xuyên lên cơn kích động đập phá, kêu la, v.v... Vì vậy, 
đội ngũ cán bộ, nhân viên chăm sóc hàng ngày phải hướng dẫn các hoạt động tự 
chăm sóc bản thân, tham gia lao động trị liệu, vui chơi giải trí, tập luyện nâng 
cao thể trạng và tinh thần giúp người tâm thần dần bình phục, tăng cơ hội tái hòa 
nhập cộng đồng. 

Trong những năm qua, Trung tâm đã thực hiện tốt việc tiếp nhận, quản lý, 
chăm sóc, điều trị, nuôi dưỡng người tâm thần đã góp phần đảm bảo công tác an 
sinh xã hội trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa. 

2. Trung tâm Chăm sóc, phục hồi chức năng cho người tâm thần, 
người rối nhiễu tâm trí khu vực miền núi Thanh Hóa  

a) Về chức năng, nhiệm vụ của Trung tâm 
Trung tâm Chăm sóc, phục hồi chức năng cho người tâm thần, người rối 

nhiễu tâm trí khu vực miền núi Thanh Hóa là đơn vị sự nghiệp công lập trực 
thuộc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội. Được thành lập theo Quyết định số 
3958/QĐ-UBND ngày 08/10/2015 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa, Trung 
tâm chính thức đi vào hoạt động kể từ ngày 01/8/2016. Trung tâm có chức năng 
tiếp nhận, quản lý, điều trị nuôi dưỡng và phục hồi chức năng cho người tâm 
thần, người rối nhiễu tâm trí trên địa bàn 11 huyện miền núi và các huyện lân cận 
thuộc tỉnh Thanh Hóa.  

b) Về cơ cấu tổ chức, bộ máy, biên chế 
  * Hiện, Trung tâm được giao 29 người làm việc (Trong đó biên chế sự nghiệp 

là: 26 người; lao động hợp đồng theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP là 03 người). 
 * Cơ cấu tổ chức bộ máy, Trung tâm gồm có:  
 - Lãnh đạo Trung tâm gồm: Giám đốc và 02 Phó giám đốc.  
 - Các phòng, khoa chuyên môn: (gồm 04 phòng, khoa).  
 + Phòng Tổ chức - Hành chính:  05 người; 
 + Khoa Tâm thần nam: 05 người; 
 + Khoa Tâm thần nữ: 06 người; 
 + Khoa Dinh dưỡng: 05 người. 
c) Về cơ sở vật chất của Trung tâm 
Theo Quyết định số 3579/QĐ-UBND ngày 31/10/2012 của Chủ tịch UBND 

tỉnh về việc phê duyệt dự án đầu tư xây dựng công trình: Trung tâm chăm sóc, 
Phục hồi chức năng cho người tâm thần, người rối nhiễu tâm trí khu vực miền 
núi Thanh Hóa. Hiện nay, Trung tâm có: 07 khu, cụ thể như sau: 

- Nhà tiếp nhận y tế và tư vấn tâm thần: 02 tầng, diện tích sử dụng: 384m2. 
- Nhà nuôi dưỡng đối tượng tâm thần và bệnh nhân nặng Nam: 01 tầng, 

diện tích sử dụng: 1.496 m2. 
- Nhà vật lý trị liệu và dạy nghề: 01 tầng, diện tích sử dụng: 627 m2. 
- Nhà ăn: 02 tầng, diện tích sử dụng: 864 m2. 



6 
 

- Nhà nuôi dưỡng đối tượng tâm thần rối nhiễu nữ: 01 tầng, diện tích sử 
dụng: 1.870m2. 

- Nhà cầu: 01 tầng, diện tích sử dụng: 84,1 m2. 
- Một số hạng mục công trình phụ trợ như: cổng, tường rào, nhà để xe của 

cán bộ, sân, khuôn viên, cây xanh, vườn rau, v.v... của Trung tâm. 
Theo chủ trương phê duyệt của UBND tỉnh hiện nay Trung tâm còn 03 khu 

chưa được đầu tư xây dựng đó là: Khu nhà hành chính và khu nhà nuôi dưỡng 
đối tượng tâm thần rối nhiễu Nam, Nhà hành chính khoa phục hồi chức năng và 
một số hạng mục phụ trợ. Đối với các công trình được xây dựng và đưa vào sử 
dụng từ năm 2015, qua quá trình đưa vào khai thác, sử dụng, do đặc thù đối 
tượng tại Trung tâm là người tâm thần và người rối nhiễu tâm trí (chủ yếu là tâm 
thần phân liệt đặc biệt nặng) không ý thức, tự chủ được các hành vi trong sinh 
hoạt, thường xuyên đập phá nên nhiều hạng mục công trình, trang thiết bị, vận 
dụng sinh hoạt bị hư hỏng xuống cấp đã ảnh hưởng không nhỏ đến công tác nuôi 
dưỡng, chăm sóc, điều trị và phục hồi chức năng cho người tâm thần tại tại 
Trung tâm. 

d) Kết quả công tác quản lý, nuôi dưỡng, điều trị và phục hồi chức năng 
cho đối tượng tại Trung tâm 

Hiện nay, Trung tâm đang quản lý, chăm sóc, nuôi dưỡng và điều trị cho 
140 đối tượng là người tâm thần đặc biệt nặng có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn và 
không có người nhận chăm sóc tại cộng đồng (Trong đó: 110 đối tượng nam; 30 
đối tượng nữ). 

Mặc dù còn nhiều khó khăn về cơ sở vật chất và nhân lực nhưng trong những 
năm qua Trung tâm luôn hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, đảm bảo tốt công tác 
chăm sóc, nuôi dưỡng, phục hồi chức năng cho đối tượng, góp phần thực hiện hiệu 
quả công tác an sinh xã hội trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa. 

III. SỰ CẦN THIẾT CỦA ĐỀ ÁN 
Tỉnh Thanh Hóa nằm ở khu vực Bắc Trung Bộ, có diện tích tự nhiên 

11.120km2, dân số trên 3,64 triệu người, đứng thứ 5 về diện tích và thứ 3 về dân 
số so với các tỉnh, thành phố trong cả nước; có 27 huyện, thị xã, thành phố (2 
thành phố, 2 thị xã, 23 huyện), 559 xã, phường, thị trấn. Riêng khu vực miền núi 
có 11 huyện, 175 xã, thị trấn, diện tích gần 8.000 km2, dân số trên 1 triệu người, 
trong đó có 06 huyện nghèo, 16 xã biên giới, 21 xã vùng 135, trên 600 nghìn 
đồng bào dân tộc thiểu số, năm 2021, tỷ lệ hộ nghèo là 1,51%. 

Tính đến tháng 6/2022, toàn tỉnh hiện có trên 190.627 đối tượng và hộ gia 
đình chăm sóc, nuôi dưỡng đối tượng bảo trợ xã hội đang hưởng chính sách trợ 
giúp xã hội theo Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ 
quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với các đối tượng Bảo trợ xã hội. Tổng 
kinh phí chi trả trên 100 tỷ/tháng. Trong đó: Người cao tuổi: 67.951 người; 
người khuyết tật: 105.605 người; Trẻ em dưới 16 tuổi không có nguồn nuôi 
dưỡng: 887 trẻ; người từ 16 tuổi đến 22 tuổi đang học phổ thông, học nghề, trung 
học chuyên nghiệp, cao đẳng, đại học thuộc diện hưởng trợ giúp xã hội: 264 
người; người bị nhiễm HIV thuộc hộ nghèo: 311 người; người đơn thân nuôi con 



7 
 
nhỏ: 5.061 người; hộ nhận chăm sóc nuôi dưỡng đối tượng bảo trợ xã hội tại 
cộng đồng là: 10.548 người.   

Theo rà soát, thống kê, hiện nay toàn tỉnh có 168.222 người khuyết tật, 
trong đó, trong đó có 27.810 người khuyết tật thần kinh tâm thần (chiếm 16,5%). 
Nhu cầu được tiếp nhận, nuôi dưỡng chăm sóc tại các cơ sở trợ giúp xã hội 
khoảng 3.000 người (đây là những đối tượng người tâm thần đặc biệt nặng có 
hoàn cảnh khó khăn, không tự lo được cuộc sống và không có điều kiện sinh 
sống tại gia đình, cộng đồng). Tuy nhiên, hiện nay trên địa bàn tỉnh mới có hai 
cơ sở trợ giúp xã hội có chức năng nhiệm vụ tiếp nhận, quản lý, chăm sóc, phục 
hồi chức năng cho người tâm thần là Trung tâm Bảo trợ xã hội Thanh Hóa có 
quy mô 580 đối tượng và Trung tâm Chăm sóc, phục hồi chức năng cho người 
tâm thần, người rối nhiễu tâm trí khu vực miền núi Thanh Hóa với quy mô được 
phê duyệt là 300 đối tượng. Vì vậy, chưa đáp ứng được nhu cầu, nguyện vọng 
được tiếp nhận, chăm sóc, giáo dục, phục hồi chức năng của người tâm thần đủ 
điều kiện vào các cơ sở trợ giúp xã hội trên địa bàn tỉnh. 

Trong những năm qua, được sự quan tâm, chỉ đạo của UBND tỉnh, các sở, 
ngành, đơn vị có liên quan Trung tâm Bảo trợ xã hội Thanh Hóa và Trung tâm 
Chăm sóc, phục hồi chức năng cho người tâm thần, người rối nhiễu tâm trí khu vực 
miền núi Thanh Hóa luôn cố gắng thực hiện tốt công tác tiếp nhận, quản lý, chăm 
sóc, điều trị và phục hồi chức năng cho các đối tượng người tâm thần. Tuy nhiên, 
trong quá trình thực hiện nhiệm vụ còn có một số khó khăn, hạn chế như sau: 

- Các Trung tâm mới chỉ chú trọng đến công tác chăm sóc, nuôi dưỡng, 
trong khi đó công tác tư vấn tâm lý, phục hồi chức năng thông qua các hoạt động 
tập luyện, vui chơi, giải trí, thể dục, thể thao để tăng cơ hội tái hòa nhập cộng 
đồng cho người tâm thần mới chỉ quan tâm bước đầu nên chất lượng, hiệu quả về 
công tác trị liệu, phục hồi chức năng còn nhiều hạn chế. 

- Cơ sở vật chất, trang thiết bị tuy đã được quan tâm, đầu tư sửa chữa, 
nâng cấp nhưng vẫn còn thiếu, chưa đồng bộ, nhiều hạng mục công trình xuống 
cấp, hư hỏng nặng; các trang thiết bị phục vụ sinh hoạt cũng như điều trị, phục hồi 
chức năng cho đối tượng bị hư hỏng (do đối tượng đặc thù là người tâm thần đặc 
biệt nặng không tự ý thức được hành vi trong sinh hoạt hàng ngày, thường xuyên 
đập phá, các công trình được xây dựng và sử dụng lâu năm, v.v…) và còn thiếu 
chưa đáp ứng được nhu cầu, nhiệm vụ được giao và tiêu chuẩn theo quy định tại 
Nghị định số 103/2017/NĐ-CP ngày 12/9/2017 của Chính phủ. 

- Số lượng người làm việc tại hai Trung tâm còn thiếu, chưa đảm bảo 
theo quy định về định mức nhân viên cơ sở trợ giúp xã hội theo Quy định tại 
Thông tư số 33/2017/TT-BLĐTBXH ngày 12/9/2017 của Bộ Lao động - 
Thương binh và Xã hội và Đề án vị trí việc làm của hai Trung tâm ảnh hưởng 
không nhỏ đến công tác phục vụ, chăm sóc, giáo dục và phục hồi chức năng  
đối với người tâm thần. 

- Các chính sách, kinh phí bố trí cho công tác nuôi dưỡng, chăm sóc, y tế, 
phục hồi chức năng cho đối tượng bảo trợ xã hội nói chung và người tâm thần 
nói riêng tại Trung tâm tuy đã được quan tâm nhưng vẫn chưa phù hợp với tình 



8 
 
hình thực tế (theo quy định tại Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của 
Chính phủ quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với các đối tượng bảo trợ xã 
hội là: 1.440.000 đồng/người/tháng quá thấp so với giá cả thị trường hiện nay). 

Vì vậy, việc triển khai, thực hiện Mô hình chăm sóc, giáo dục và phục hồi 
chức năng cho người tâm thần tại Trung tâm Bảo trợ xã hội Thanh Hóa và Trung 
tâm Chăm sóc, phục hồi chức năng cho người tâm thần, người rối nhiễu tâm trí 
khu vực miền núi Thanh Hóa để tăng cường công tác bảo dưỡng, sửa chữa cơ sở 
vật chất, trang thiết bị để phục vụ hiệu quả công tác chăm sóc, giáo dục, phục hồi 
chức năng đối với người tâm thần là hết sức cần thiết. 

 

PHẦN II 
 MỤC TIÊU, PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG CỦA ĐỀ ÁN 

 

I. MỤC TIÊU 
1. Mục tiêu chung 
- Huy động sự tham gia của xã hội nhất là gia đình, cộng đồng tăng cường 

trợ giúp về vật chất, tinh thần, chăm sóc, phục hồi chức năng cho người tâm thần 
hòa nhập cộng đồng, ổn định cuộc sống, góp phần bảo đảm an sinh xã hội và 
nâng cao chất lượng dịch vụ trợ giúp xã hội đối với người tâm thần. 

- Nâng cao chất lượng dịch vụ quản lý, chăm sóc, giáo dục và phục hồi 
chức năng cho người tâm thần tại các cơ sở trợ giúp xã hội đáp ứng được nhu 
cầu của người dân, hướng tới mục tiêu phát triển xã hội công bằng và hiệu quả. 

2. Mục tiêu cụ thể 
- Nâng cao hiệu quả công tác quản lý, nuôi dưỡng, chăm sóc y tế, phục hồi 

chức năng, giáo dục nghề cho đối tượng tại hai Trung tâm. Đảm bảo 100% đối 
tượng người tâm thần đủ điều kiện, được tiếp nhận vào hai Trung tâm được đánh 
giá nhu cầu, tham vấn, tư vấn, trị liệu tâm lý, phục hồi chức năng. 

- 100% đối tượng người tâm thần được tiếp nhận, quản lý, chăm sóc, nuôi 
dưỡng tại hai Trung tâm được tiếp cận các dịch vụ chăm sóc y tế. 

- 80% đối tượng người tâm thần tại các Trung tâm được tham gia tập 
luyện thể dục, thể thao, trị liệu tâm lý bằng các hình thức khác nhau để cải thiện 
sức khỏe, tinh thần. 

- Ít nhất 30% bệnh nhân tâm thần tham gia các hoạt động văn hóa, văn 
nghệ tại các phòng, khoa nuôi dưỡng. 

- Sửa chữa, bảo dưỡng cơ sở vật chất, kỹ thuật và mua sắm trang thiết bị 
để đảm bảo điều kiện, tiêu chuẩn theo quy định thực hiện tốt công tác chăm sóc, 
giáo dục và phục hồi chức năng cho người tâm thần đang được nuôi dưỡng tại 
hai Trung tâm. 

- Ít nhất 70% cán bộ, nhân viên làm nhiệm vụ chăm sóc, nuôi dưỡng, điều 
trị và phục hồi chức năng cho bệnh nhân tâm thần được nâng cao năng lực thông 
qua tập huấn, đào tạo, bồi dưỡng về chuyên môn, nghiệp vụ. 

 
 



9 
 

III. ĐỐI TƯỢNG PHỤC VỤ, THỜI GIAN, PHẠM VI THỰC HIỆN 
1. Đối tượng: Người tâm thần đặc biệt nặng có hoàn cảnh khó khăn, 

không tự lo được cuộc sống và không có điều kiện sinh sống tại gia đình, cộng 
đồng được tiếp nhận vào quản lý, chăm sóc, nuôi dưỡng, điều trị và phục hồi 
chức năng tại cơ sở trợ giúp xã hội trên địa bàn tỉnh. 

2. Thời gian thực hiện: Năm 2022 
3. Phạm vi thực hiện: Mô hình cơ sở trợ giúp xã hội chăm sóc, giáo dục 

và phục hồi chức năng cho người tâm thần được thực hiện tại Trung tâm Bảo trợ 
xã hội Thanh Hóa và Trung tâm Chăm sóc, phục hồi chức năng cho người tâm 
thần, người rối nhiễu tâm trí khu vực miền núi Thanh Hóa. 

 

PHẦN III 
NHIỆM VỤ, NỘI DUNG, KINH PHÍ THỰC HIỆN  

 

I. NHIỆM VỤ CỦA MÔ HÌNH 
Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao, Mô hình cơ sở trợ giúp xã hội 

chăm sóc, giáo dục và phục hồi chức năng cho người tâm thần được thực hiện tại 
02 cơ sở trợ giúp xã hội là: Trung tâm Bảo trợ xã hội Thanh Hóa và Trung tâm 
Chăm sóc, phục hồi chức năng cho người tâm thần, người rối nhiễu tâm trí khu 
vực miền núi Thanh Hóa thực hiện các nhiệm vụ sau: 

1. Tiếp nhận, quản lý, chăm sóc, nuôi dưỡng đối tượng tâm thần mãn tính 
thuộc diện đặc biệt khó khăn, không tự lo được cuộc sống và không có điều kiện 
sinh sống tại gia đình, cộng đồng. 

2. Tổ chức tham vấn, tư vấn trị liệu rối nhiễu tâm trí, khủng hoảng tâm lý 
và phục hồi thể chất cho đối tượng tâm thần. 

3. Cung cấp các dịch vụ điều trị y tế ban đầu. 
4. Cung cấp các dịch vụ về giáo dục xã hội để giúp các đối tượng người 

tâm thần phát triển khả năng tự giải quyết các vấn đề của bản thân. 
5. Tổ chức hoạt động phục hồi chức năng, trợ giúp các đối tượng trong các 

hoạt động tự quản, văn hóa, thể thao, các hoạt động khác phù hợp với lứa tuổi và 
sức khỏe của từng nhóm đối tượng lao động sản xuất theo quy định của pháp luật. 

II. NỘI DUNG CỦA MÔ HÌNH 
1. Tổ chức các hoạt động phục hồi chức năng, lao động trị liệu, hỗ trợ 

sinh kế và văn hóa, thể thao phù hợp cho người tâm thần tại cơ sở trợ giúp 
xã hội 

Định kỳ, hai Trung tâm tiến hành khám, phân loại tình trạng bệnh của 
từng đối tượng người tâm thần để kịp thời có hướng điều trị, phục hồi chức năng 
phù hợp. Cụ thể như sau: 

a) Đối với đối tượng người tâm thần đặc biệt nặng 
- Đi bộ có sự hỗ trợ của cán bộ; đi trên đoạn tập có tay vịn, tập leo cầu 

thang mô hình tại các phòng, khoa. 



10 
 

- Sử dụng liệu pháp âm nhạc (nhạc thiền) giúp đối tượng cải thiện về cảm 
xúc, tình cảm và hành vi. 

b) Đối với đối tượng người tâm thần phục hồi chức năng đã thuyên giảm 
- Tổ chức các hoạt động thể dục cho đối tượng vào buổi sáng tại các 

phòng, khoa hoặc sân tập của Trung tâm. 
- Sử dụng liệu pháp âm nhạc (nhạc thiền) giúp người tâm thần cải thiện về 

cảm xúc, tình cảm và hành vi.  
- Hướng dẫn đối tượng tham gia các hoạt động phục hồi chức năng lao 

động như quét dọn, vệ sinh nội vụ, gấp vàng mã, chăm sóc cây cảnh trong khuôn 
viên, v.v… 

- Tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao như: đánh bóng bàn, bi-a, bóng 
chuyền hơi, v.v…giúp đối tượng rèn luyện sức khỏe và tinh thần đoàn kết, sống 
trong môi trường tập thể. 

- Áp dụng phương pháp vật lý trị liệu thông qua việc hướng dẫn đối tượng 
tập máy cơ 4 chức năng, đạp xe, tập tạ, máy tập toàn thân tại phòng chức năng,… 

c) Đối với đối tượng tâm thần phục hồi, tạm ổn định 
Hướng dẫn, quản lý đối tượng tham gia các hoạt động lao động trị liệu 

như: trồng rau xanh, trồng sắn, trồng mía, chăn nuôi bò, lợn, gà, cá, vịt, ếch, 
v.v…tại khuôn viên của các Trung tâm để bổ sung thêm chất lượng bữa ăn hàng 
ngày cho người tâm thần.   

d) Tổ chức các buổi sinh hoạt tập thể, giao lưu văn nghệ, tư vấn, giáo dục, 
hướng dẫn giúp người tâm thần có thể luyện tập trí nhớ để khôi phục lại những 
phần bị giảm sút như: hướng dẫn cách giao tiếp với mọi người, kỷ năng tự chăm sóc 
trong sinh hoạt hàng ngày như: tự tắm giặt, vệ sinh cá nhân; gấp chăn màn, quần áo; 
quét nhà, thu xếp, dọn dẹp khu vực ở, v.v….qua đó giúp người tâm thần nhận biết, 
suy nghĩ tích cực và làm việc chủ động để phục hồi sức khỏe và tinh thần. 

2. Sửa chữa, bảo dưỡng, nâng cấp cơ sở vật chất và mua sắm trang 
thiết bị để đảm bảo điều kiện, tiêu chuẩn về cơ sở vật chất theo quy định tại 
Nghị định số 103/2017/NĐ-CP ngày 12/9/2017 của Chính phủ và đảm bảo 
các nhiệm vụ của Mô hình. Cụ thể như sau: 

a) Đối với Trung tâm Bảo trợ xã hội Thanh Hóa 
- Sửa chữa, bảo dưỡng cơ sở vật chất, gồm: 
+ Sửa chữa, cải tạo khu nhà hành chính; 
+ Sửa chữa, cải tạo khoa 3 - Tâm thần nam; 
+ Sửa chữa, cải tạo khoa 4- Tâm thần nam; 
+ Sửa chữa hệ thống thoát nước thải tại khoa 3 và khoa 4; 
+ Cải tạo sân đường bê tông đường đi nội bộ. 
b) Đối với Trung tâm Chăm sóc, phục hồi chức năng cho người tâm thần, 

người rối nhiễu tâm trí khu vực miền núi Thanh Hóa 
- Sửa chữa, bảo dưỡng cơ sở vật chất, gồm:  
+ Nhà tiếp nhận y tế và tư vấn tâm thần;  



11 
 

+ Nhà nuôi dưỡng đối tượng tâm thần và bệnh nhân nặng Nam; 
+ Nhà vật lý trị liệu và dạy nghề; 
+ Nhà ăn;  
+ Nhà nuôi dưỡng đối tượng tâm thần rối nhiễu nữ; 
+ Nhà cầu; Nhà chống nhiễm khuẩn;  
+ Trạm bơm, trạm điện; Rãnh thoát nước; Hệ thống cấp thoát nước;  
+ Nhà để xe;  
+ Hệ thống tường rào. 
- Mua sắm trang thiết bị phục vụ công tác chăm sóc, giáo dục và phục hồi 

chức năng cho đối tượng tâm thần và rối nhiễu tâm trí tại đơn vị. 
III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 
1. Kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách nhà nước bố trí thực hiện Quyết 

định số 112/QĐ-TTg ngày 22/01/2021 và Quyết định số 1929/QĐ-TTg ngày 
25/11/2020 của Thủ tướng Chính phủ tại Quyết định số 627/QĐ-TTg ngày 
20/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc bổ sung dự toán chi ngân sách Nhà 
nước năm 2022 thực hiện Chương trình phát triển công tác xã hội và Chương 
trình trợ giúp xã hội đối với người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm 
trí; thực hiện theo quy định tại Thông tư số 03/2022/TT-BTC ngày 12/01/2022 
của Bộ Tài chính quy định quản lý, sử dụng kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân 
sách nhà nước thực hiện các chương trình phát triển công tác xã hội và Chương 
trình trợ giúp xã hội đối với người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm 
trí dựa vào cộng đồng giai đoạn 2021 - 2030. 

Tổng kinh phí thực hiện Mô hình Cơ sở trợ giúp xã hội chăm sóc, giáo dục 
và phục hồi chức năng cho người tâm thần tại Trung tâm Bảo trợ xã hội Thanh 
Hóa và Trung tâm Chăm sóc, phục hồi chức năng cho người tâm thần, người rối 
nhiễu tâm trí khu vực miền núi Thanh Hóa là 18.000.000.000 đồng (Mười tám tỷ 
đồng). Trong đó: 

- Kinh phí tổ chức các hoạt động phục hồi chức năng, lao động trị liệu, hỗ 
trợ sinh kế và văn hóa, thể thao phù hợp cho người tâm thần tại cơ sở trợ giúp xã 
hội: 150.000.000 đồng (Một trăm năm mươi triệu đồng). 

- Kinh phí thực hiện sửa chữa, bảo dưỡng cơ sở vật chất, mua sắm trang 
thiết bị là: 17.850.000.000 đồng (Mười bảy tỷ, tám trăm năm mươi triệu đồng 
chẵn). 

2. Kinh phí thực hiện quy định tại Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 
15/3/2021 của Chính phủ quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với các đối 
tượng bảo trợ xã hội. 

3. Các nguồn kinh phí xã hội hóa hợp pháp khác của các cá nhân, tổ chức 
trong và ngoài nước theo quy định của pháp luật. 

(Có phụ lục dự trù kinh phí kèm theo) 
 
 



12 
 

IV. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 
1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, tạo chuyển biến về nhận 

thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, cơ quan, tổ chức, cộng đồng xã hội và 
gia đình về công tác chăm sóc, trợ giúp, phục hồi chức năng đối với người tâm 
thần, người khuyết tật. 

2. Tăng cường công tác tập huấn, bồi dưỡng nâng cao kiến thức, kỹ năng 
nghiệp vụ, ý thức trách nhiệm cho đội ngũ viên chức, nhân viên các Trung tâm 
thực hiện nhiệm vụ. Tạo điều kiện cho cán bộ viên chức, nhân viên đi học tập 
nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ về công tác chăm sóc, trợ giúp xã hội 
và phục hồi chức năng cho người tâm thần. Thường xuyên phối hợp, trao đổi 
kinh nghiệm với các đơn vị có liên quan. 

3. Bố trí, sắp xếp đội ngũ cán bộ, viên chức, nhân viên phù hợp với trình 
độ, năng lực chuyên môn đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ được giao đảm bảo công 
tác tiếp nhận, quản lý, chăm sóc, phục hồi chức năng cho đối tượng người tâm 
thần tại các Trung tâm. 

4. Tăng cường sự phối hợp của Trung tâm với các cơ quan, đơn vị, địa 
phương có liên quan và gia đình đối tượng (nếu có) để cung cấp các dịch vụ đáp 
ứng nhu cầu hợp pháp, chính đáng của các đối tượng và gia đình đối tượng người 
tâm thần. 

5. Tranh thủ, thu hút sự các nguồn lực đầu tư, tuyên truyền vận động các 
tổ chức cá nhân hỗ trợ nguồn lực để đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị cho các 
trung tâm nhằm đảm bảo điều kiện, tiêu chuẩn trong việc chăm sóc, giáo dục và 
phục hồi chức năng cho người tâm thần tại các Trung tâm góp phần đảm bảo 
công tác an sinh xã hội, giúp người tâm thần có cơ hội tái hòa nhập cộng đồng. 

6. Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện các nhiệm 
vụ, nội dung của Mô hình. Đánh giá rút kinh nghiệm trong quá trình triển khai 
thực hiện Đề án đảm bảo đúng theo quy định. 

 

PHẦN IV 
TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 

I. ĐƠN VỊ THỰC HIỆN  
1. Đơn vị thực hiện mô hình: Trung tâm Bảo trợ xã hội Thanh Hóa và 

Trung tâm Chăm sóc, phục hồi chức năng cho người tâm thần, người rối nhiễu 
tâm trí khu vực miền núi Thanh Hóa. 

2. Cơ quan chủ quản đơn vị thực hiện Mô hình: Sở Lao động - Thương 
binh và Xã hội tỉnh Thanh Hóa. 

II. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 
1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội 
- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, đơn vị, địa phương có liên quan 

để triển khai, tổ chức thực hiện Mô hình. 
 - Lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí các hạng mục sửa 
chữa, bảo dưỡng cơ sở vật chất theo quy định tại Thông tư số 65/2021/TT-BTC 
ngày 29/7/2021 của Bộ Tài chính về lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán 
kinh phí bảo dưỡng, sửa chữa tài sản công. 



13 
 

- Chỉ đạo, hướng dẫn Trung tâm Bảo trợ xã hội Thanh Hóa và Trung tâm 
Chăm sóc, phục hồi chức năng cho người tâm thần, người rối nhiễu tâm trí khu 
vực miền núi Thanh Hóa triển khai, thực hiện các hoạt động của mô hình đảm 
bảo theo đúng quy định. 

- Phối hợp với Cục Bảo trợ xã hội (Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội) 
kiểm tra, giám sát, kết quả hoạt động của Mô hình. 

- Thực hiện công tác sơ kết, tổng kết Đề án. Định kỳ, thường xuyên hoặc 
đột xuất báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, Bộ Lao động - Thương binh và 
Xã hội các nội dung liên quan đến Đề án theo quy định hoặc yêu cầu. 

2. Sở Tài chính 
- Tham mưu, báo cáo và trình Chủ tịch UBND tỉnh phân bổ kinh phí để 

thực hiện Đề án mô hình theo quy định của pháp luật về ngân sách Nhà nước và 
phân cấp ngân sách Nhà nước. 

- Chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Xây dựng, Sở Lao động 
- Thương binh và Xã hội xác định quy mô đầu tư các hạng mục sửa chữa, mua 
sắm trang thiết bị phục vụ chăm sóc đối tượng người tâm thần thuộc phạm vi Đề 
án theo quy định của pháp luật về đầu tư, quản lý và sử dụng tài sản công, định 
mức sử dụng máy móc thiết bị hiện hành, nhằm đảm bảo tiết kiệm và hiệu quả 
nguồn vốn đầu tư. 

- Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội kiểm tra, giám sát và 
hướng dẫn công tác thanh, quyết toán Đề án mô hình theo đúng quy định. 

3. Trung tâm Bảo trợ xã hội Thanh Hóa và Trung tâm Chăm sóc, 
phục hồi chức năng cho người tâm thần, người rối nhiễu tâm trí khu vực 
miền núi Thanh Hóa 

- Là đơn vị chịu trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện Đề án mô hình đã 
được phê duyệt theo quy định. 

- Có trách nhiệm quản lý, sử dụng kinh phí thực hiện Đề án đối với các nội 
dung được giao thực hiện, đảm bảo đúng mục đích, nội dung, nhiệm vụ theo quy 
định, thực hiện hiệu quả, tiết kiệm, công khai, minh bạch và quyết toán nguồn 
kinh phí theo quy định hiện hành. 

- Phối hợp với các phòng, ban chuyên môn của sở, UBND các huyện, thị 
xã, thành phố trên địa bàn tỉnh thực hiện tốt công tác tiếp nhận, quản lý, chăm 
sóc, giáo dục, phục hồi chức năng cho đối tượng đảm bảo theo quy định. 

- Định kỳ báo cáo hoặc báo cáo đột xuất theo yêu cầu của cơ quan cấp trên 
đối với các hoạt động của Đề án. 

4. Các sở, ngành, đơn vị có liên quan khác căn cứ chức năng, nhiệm vụ 
được giao có trách nhiệm phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội 
triển khai, thực hiện Đề án. 

Trên đây là Đề án Mô hình cơ sở trợ giúp xã hội chăm sóc, giáo dục và 
phục hồi chức năng cho người tâm thần tại Trung tâm Bảo trợ xã hội Thanh Hóa 
và Trung tâm Chăm sóc, phục hồi chức năng cho người tâm thần, người rối 
nhiễu tâm trí khu vực miền núi Thanh Hóa, yêu cầu các sở, ngành, đơn vị có 
liên quan tổ chức thực hiện đảm bảo theo quy định./.                                                         

 



PHỤ LỤC  
Dự trù kinh phí thực hiện Đề án Mô hình cơ sở trợ giúp xã hội chăm sóc,  

giáo dục và phục hồi chức năng cho người tâm thần tại Trung tâm  
Bảo trợ xã hội Thanh Hóa và Trung tâm Chăm sóc, phục hồi chức năng  

cho người tâm thần, người rối nhiều tâm trí khu vực miền núi Thanh Hóa 
(Kèm theo Quyết định số       /QĐ-UBND ngày     tháng    năm 2022  

của Chủ tịch UBND t�nh Thanh Hóa) 
 

STT Nội dung Kinh phí (đồng) Ghi chú 

A 
KINH PHÍ THỰC HIỆN MÔ HÌNH TẠI TRUNG 
TÂM BẢO TRỢ XÃ HỘI THANH HÓA (làm 
tròn) 

9.950.000.000  

I 
TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG TƯ VẤN, TRỢ 
GIÚP, PHỤC HỒI CHỨC NĂNG CHO NGƯỜI 
TÂM THẦN 

100.000.000   

1 
Hỗ trợ tổ chức các hoạt động văn hóa, thể dục, 
thể thao, lao động trị liệu cho người tâm thần tại 
Trung tâm 

100.000.000   

II 
CHI PHÍ SỬA CHỮA, BẢO DƯỠNG CƠ SỞ 
VẬT CHẤT 9.849.791.223   

1 Chi phí xây dựng công trình 8.354.545.000  

1.1 Khu hành chính 3.024.000.000  

1.2 Khoa 3- Khoa bệnh nhân Cải tạo nhà số 1 1.443.750.000  

1.3 Khoa 3-Khoa bệnh nhân- Cải tạo nhà số 2 1.334.025.000  

1.4 Khoa 4-Khoa bệnh nhân- Cải tạo nhà số 1 1.925.000.000  

1.5 Sửa chữa hệ thống thoát nước khoa 3-4 293.150.000  

1.6 Cải tạo sân đường bê Tông đường đi nội bộ 334.620.000  

2 
Chi phí quản lý dự án, tư vấn đầu tư xây dựng 
và các chi phí khác 

1.179.663.909  

3 Chi phí dự phòng 315.582.315  

 B 

KINH PHÍ THỰC HIỆN MÔ HÌNH TẠI TRUNG 
TÂM CHĂM SÓC, PHỤC HỒI CHỨC NĂNG 
CHO NGƯỜI TÂM THẦN, NRNTT KHU VỰC 
MIỀN NÚI THANH HÓA (làm tròn) 

8.050.000.000  

I 
TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG TƯ VẤN, TRỢ 
GIÚP, PHỤC HỒI CHỨC NĂNG CHO NGƯỜI 
TÂM THẦN 

50.000.000   

1 
Hỗ trợ tổ chức các hoạt động văn hóa, thể dục, thể 
thao, lao động trị liệu cho người tâm thần tại Trung 
tâm 

50.000.000   

II SỬA CHỮA, CẢI TẠO CƠ SỞ VẬT CHẤT 6.000.362.089   

1 Chi phí bảo dưỡng, sửa chữa công trình 5.209.300.500  



2 
 

STT Nội dung Kinh phí (đồng) Ghi chú 

1.1 Cổng chính+ Nhà bảo vệ: 31.320.000   

1.2 Nhà tiếp nhận đối tượng 84.500.000   

1.3 Nhà nuôi dưỡng đối tượng tâm thần Nữ 1.071.440.000   

1.4 
Nhà nuôi dưỡng đối tượng tâm thần và bệnh nặng 
nam (Nhà 1.2.3) 

941.787.500   

1.5 Nhà vật lý trị liệu và dạy nghề 365.904.000   

1.6 Nhà ăn 757.350.000   

1.7 Nhà chống nhiễm khuẩn 64.009.000   

1.8 
Trạm bơm+ trạm điện+ nhà để máy phát điện+ khu 
xử lý nước thải 55.000.000   

1.9 Rãnh thoát nước 422.400.000   

1.10 
Hệ thống cấp+ thoát nước cho nhà các nhà nuôi 
dưỡng Nam- Nữ 

330.000.000   

1.11 Nhà để xe 110.000.000   

1.12 Hệ thống Tường rào 975.590.000   

2 
Chi phí quản lý dự án, tư vấn, đầu tư xây dựng, 
chi phí khác 

791.061.589  

III MUA SẮM TRANG THIẾT BỊ 2.000.499.695   

1 Chi phí thiết bị 1.906.487.140  

2 
Chi phí quản lý dự án, chi phí tư vấn đầu tư, chi phí 
khác 

94.012.555  

 TỔNG CỘNG (A+B) 18.000.000.000  

(Bằng chữ: Mười tám tỷ đồng chẵn)./. 


